
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  71Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

Charles da Silva 
Carvalho motorista 621.324.314-

34 57228793 /1

Murilo Avanir da 
Silva França Assist. transito 626.119.762-

87 57191860 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1568/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/209528;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 29/05 à 
12/06/2018, a fi m de realizar cadastro de autos de infração, 
orientação de usuários e servidores no que tange a infração e 
pontuação sistema RENAINF.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Josué Coentro 

Costa
Aux. Operac. 

transito
619.643.952-

91 80845490 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1569/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/205481;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá no dia 17/05/2018, 
Parauapebas/Belém – 18 e 19/05/2018, a fi m de que realizem 
visita técnica em área disponibilizada para o DETRAN e CIRETRAN 
no município de Marabá e realizarem inspeção fi nal e entrega da 
obra Estação Cidadania no município de Parauapebas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luís Mário 

Contente Farias Aux. técnico 236.391.722-72 3216667 /1

Laurinaldo Serra 
Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 318696
PORTARIA Nº 1456/2018-DAF/CGP, DE 08/05/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/187582;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Itaituba no período que irá de 09 à 
10/05/2018, Santarém/Belém de 11 à 14/05/2018, a fi m de que 
participem de ações educativas sobre a prevenção de acidentes 
de trânsito nas escolas, vias e nas comunidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cristovão Cunha 
Simões da Mota

Assist. 
transito

751.808.712-
04 55588489 /1

Gleydson José 
Miranda da Paixão

Analista 
adm.
fi nanças

639.827.062-
20 54192298 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1492/2018-DAF/CGP, DE 09/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2018/131333, anexo ao Processo nº 2018/172692;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 975/2018-DAF/CGP, de 27/03/2018, 

que autorizou o deslocamento da servidora MARISE PAES 
BARRETO MARQUES para o municipio de Parauapebas, publicada 
no DOE nº 33.605, de 25/04/2018,
onde se lê : Período de 03/04 à 05/04/2018
leia-se : Período de 04/04 à 06/04/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1499/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/203957;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diária 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Capanema para os municípios de São João de Pirabas no período 
de 23 à 25/05/2018, Salinópolis/Capanema – 26 à 28/05/2018, 
a fi m de que realize serviços de fi scalização de trânsito, em 
cumprimento ao cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leandro Oliveira 

Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-
53 57201362 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1500/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/35079;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Oriximiná no período de 11 à 
14/05/2018, a fi m de que realizem atendimento itinerante de 2ª 
e 3ª fase de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elenilson Oliveira 

Silva Tec. informática 662.257.102-
30

57196932 
/1

Hamilton dos 
Santos Carneiro motorista 094.185.982-

72 12688 /1

Rosinaldo Ferreira 
dos Santos Aux. transito 641.764.792-

72
57194035 

/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 318667

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1779/2018-DAF/CGP, DE 29/05/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 3907/2018—
CIRETRAN “B” de Ananindeua, datado de 24/05/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, MARLUCE RIBEIRO LOIOLA LOURENÇO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194174/1, lotada na CIRETRAN 
“B” de Ananindeua, trinta (30) dias de férias, no período de 15/06 
a 14/07/2018, referentes ao exercício de 18.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1764/2018-DAF/CGP, DE 28/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
075/2018-GCDHC, datado de 29/05/2018, protocolado sob o nº 
2018/232137,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS 
NASCIMENTO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588484/1, 
lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta 
(30) dias de férias, no período de 18/06 a 17/07/2018, referentes 
ao exercício de 02.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 319056

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 054/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 138/2018 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa HABILITARE 
CASTANHAL – MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO - LTDA, 
CNPJ nº 26.460.651/0001-58.
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento 
de Entidade Médica e Psicológica na prestação de serviços de 
realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de CASTANHAL/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 138/2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, edição do dia 05/02/2018.
VIGÊNCIA: Início: 05/02/2018 Término: 04/02/2019.
VALOR DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Mensal estimado é de 
R$ 108.030,06 (cento e oito mil, trinta reais e seis centavos), 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação pasicológica e perfazendo um valor global estimado 
para 12 (doze) meses de R$ 1.296.360,72 (um milhão, duzentos 
e noventa e seis mil, trezentos e sessenta reais e setenta e dois 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 
125 – Normatização e Fiscalização; Programa: 1425 – Segurança 
Pública; Projeto/Atividade: 8273 – Habilitação de Condutores de 
Veículos; Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 319022

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Construção da Delegacia de policia de Oeiras do 
Pará, englobando fornecimento dos matérias, mão de obra, 
encargos sociais, legalização dos projetos e serviços dos órgãos 
competentes, equipamentos, impostos e taxas, assim como 
todas as despesas necessárias a completa execução da obra pela 
contratada, conforme condições e exigências impostas no edital 
e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 20/06/2018.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 15/06/2018, 09h às 12h. Rua, Praça Miranda 
Tenorio s/n, Bairro: Centro, município  Oeiras do Pará, CEP: 
68.470-000.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 29 de maio  de 2018.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 318892


